AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A CRIAR O PROGRAMA AUXILIO ESPERANCA, DESTINADO A BENEFICIAR ORFAOS E ORFAS, DE MAES OU RESPONSAVEIS LEGAIS VITIMAS DE FEMINICIDIO CONFORME ESPECIFICA.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DO MUNICIPIO, COM BASE EM SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 224.107,65 (DUZENTOS E VINTE E QUATRO MIL, CENTO E SETE REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS), NA FORMA EM QUE ESPECIFICA ABAIXO.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA ESTADO DO PARANÁ            Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzato 

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone Fax:

[...]

1º Fica o Poder Executivo autorizado a instituir o programa de distribuição de fraldas descartáveis para os paisde  baixa renda,  residentes  na  cidade  de  Araucária,  que  a  soma  das  rendas seja  de até  2 salários  mínimos,totalizando a  importância de  R$ 2.424,00  (dois  mil  e  quatrocentos e vinte e quatro reais), no presente ano de2022 - variável de acordo com as mudanças e acréscimos do salário mínimo.Parágrafo único: Aqueles que tiverem interesse na inclusão para participação no programa deverão, atravésde  documentos  comprobatórios,  fazer  a  apresentação  e  comprovação  de  renda  e  endereço, além depossuírem cadastro junto ao NIS (Número de Identificação Social fornecido no CRAS).Art.

[...]

Da  Comissão  de  Justiça  e  Redação  em  conjuntocom a Comissão de Finanças e Orçamento sobre oProjeto  de  Lei  n°    2459  /2022  ,  de  iniciativa  doPrefeito  Hissam  Hussein  Dehaini,  que  “Autoriza  oPoder Executivo a abrir crédito adicional especial noorçamento  do  Município,  com  base  em  superávitfinanceiro, nо valor de RS 224.107,65 (duzentos evinte e quatro mil, cento e sete reais e sessenta ecinco  centavos),  na  forma  em  que  especificaabaixo.” I – RELATÓRIOTrata-se do Projeto de Lei nº 2459/2021, que autoriza o Poder Executivo a abrircrédito adicional especial no orçamento do Município, com base em superávit